

### DEWAN PERWAKILAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA

# LAPORAN SINGKAT BADAN KERJA SAMA ANTAR PARLEMEN

Tahun Sidang

2022 - 2023

Masa Persidangan

: V

Jenis Rapat

: Courtesy Call

Sifat Rapat

Terbuka

Hari/Tanggal

: Jumat. 26 Mei 2023

Waktu

: Pukul 14.00 WIB s.d. selesai

Tempat Acara

: Gedung Nusantara III Lt. 2 DPR RI, Jakarta

1. Pertemuan dengan Duta Besar Romania, H.E.

Mr. Dan-Adrian Balanescu;

2. Lain-lain

Ketua Rapat

: Ir. H. Indra Iskandar, M.Si / Sekretaris Jenderal DPR

Sekretaris Rapat

: Endang Dwi Astuti, S.S., M.Si. / Kepala Bagian

Sekretariat Kerja Sama Bilateral

Hadir

1. Mrs. Maria Emandi/ Diplomatic Counselor

Romania Embassy;

2. Mr. Kevin Bako/ PA to Ambassador:

3. Suprihartini, S.IP., M.Si./ Deputi Bidang

Persidangan;

4. Endah T.D. Retnoastuti, S.S., M.Phil/ Kepala Biro

KSAP dan Organisasi Internasional;

5. Ms. Elena Maria Emandi/Diplomatic Counsellor

Kedutaan Romania

6. Kevin Bako/Personal Assistant Dubes Romania

7. Penerjemah BKSAP;

8. Sekretariat KSB Biro KSAP.

#### Pendahuluan 1.

Sekretaris Jenderal DPR RI Ir. H. Indra Iskandar, M.Si selaku Ketua Rapat memimpin pertemuan dengan Duta Besar Romania H.E. Mr. Dan-Adrian Balanescu pada pukul 14.00 WIB dan pertemuan terbuka untuk umum.

## II. Kesimpulan / Keputusan:

- 1. Sekjen DPR RI menyampaikan bahwa pihaknya telah menerima surat dari Direktur Jenderal Amerika dan Eropa Kementerian Luar Negri RI mengenai rencana kedatangan delegasi Wakil Ketua DPR Romania, YM. Bpk. Vasile-Daniel Suciu, yang akan didampingi oleh *Parliamentary Friendship Group* atau Kelompok Persahabatan Parlemen Romania Indonesia.
- 2. Terkait dengan rencana kunjungan tersebut, Sekretariat DPR RI telah berkoordinasi dengan staf Kedutaan Romania di Jakarta yang menginformaskan bahwa Delegasi direncanakan akan mengadakan kegiatan di Jakarta dan Bali.
- 3. Terkait dengan pengaturan penerimaan delegasi, Sekjen DPR menyampaikan bahwa sesuai dengan aturan yang berlaku dalam penerimaan tamu-tamu parlemen yang dipimpin oleh Pimpinan Parlemen, DPR RI akan memfasilitasi penginapan, kendaraan, VIP *lounge*, dan pendampingan selama delegasi berada di Jakarta. Sementara terkait rencana kunjungan delegasi ke Bali, DPR RI hanya akan memfasilitasi dari segi keprotokolan.
- 4. Sekjen DPR menyatakan bahwa dirinya yang akan langsung memimpin pendampingan Delegasi Wakil Ketua DPR Romania di Bali.
- 5. Pihak DPR RI telah mengagendakan pertemuan dengan sejumlah Anggota Dewan di tanggal 12 Juni 2023. Pertemuan Delegasi di Gedung DPR RI akan diawali oleh Wakil Ketua DPR RI bidang Korinbang, YM. Bpk. Rachmat Gobel. Kemudan dilanjutkan dengan satu pertemuan dengan Pimpinan BKSAP dan GKSB DPR RI Parlemen Romania. Untuk pertemuan dengan Komisi X masih menunggu konfirmasi. Delegasi akan dijamu makan siang di Gedung DPR RI.
- 6. Sekjen DPR juga menyampaikan apresiasi kepada pihak Parlemen Romania yang telah menerima kunjungan Wakil Ketua DPR RI pada tahun 2015, BKSAP DPR RI pada tahun 2021, serta GKSB DPR RI Parlemen Romania pada tahun 2017 dan 2022. Diharapkan dengan adanya saling kunjung kedua negara dapat terus memperkuat hubungan dan kerjasama antara Indonesia Romania.
- 7. Sekjen DPR juga telah berkoordinasi dengan Gubernur Provinsi Bali Bpk. I Wayan Koster terkait rencana kunjungan Delegasi Wakil Ketua DPR Romania di Bali.

- 8. Duta Besar Romania mengapresiasi kesediaan segenap jajaran Setjen DPR RI untuk bertemu dan berkoordinasi atas rencana kunjungan Delegasi Wakil Ketua DPR Romania pada Juni mendatang.
- 9. Hubungan bilateral Romania Indonesia, juga disampaikan Dubes, berada dalam situasi yang sangat baik. Yang terbaru, pada 13 Mei 2023, Menteri Luar Negeri RI juga telah melakukan pertemuan bilateral dengan MOFA Romania di sela-sela acara *Indo-Pacific Ministerial Forum* di Stockholm, Swedia. Saling kunjung antar parlemen juga telah dilakukan secara intens pada tahun 2021 dan 2022 lalu. Dubes Romania juga menyampaikan adanya rencana kunjungan dari Komisi Ekonomi (Komisi XI) dari DPR RI ke Romania pada Juli mendatang.
- 10. Disampaikan juga bahwa Delegasi Romania yang dipimpin oleh Wakil Ketua DPR Romania, akan beranggotakan Ketua GKSB Parlemen Romania-Indonesia dan juga Ketua Komisi Pendidikan di Parlemen Romania. Dengan demikian, Delegasi berharap dapat dijadwalkan pertemuan dengan Komisi X.
- 11. Salah satu anggota delegasi adalah Wakil Prime Minister yang setara dengan Menteri Koordinator di Indonesia, oleh karena itu, ingin agar diagendakan juga pertemuan dengan Menteri Koordinatior Bidang Perekonomian YM Bpk. Airlangga Hartarto.
- 12. Langkah Sekjen DPR untuk memandu Delegasi Romania selama di Bali, turut diapresiasi. Duta Besar Romania akan turut mengundang Sekjen DPR secara resmi dalam acara peresmian kantor Konsulat Jenderal Romania yang pertama, di Bali.
- 13. Dubes Romania menyampaikan bahwa Delegasi Romania akan sampai ke Jakarta pada 10 Juni pagi, sehingga diharapkan DPR RI dapat membuatkan agenda pada tanggal 10-11 Juni bagi Delegasi Romania, misalkan kunjungan kebudayaan ke Taman Mini Indonesia Indah atau Kebun Raya Bogor.
- 14. Sekjen DPR akan berkoordinasi terkat dengan program cultural visit ke TMII dan Kebun Raya Bogor, dan akan diinformasikan kembali. Sekjen juga akan menyediakan Liasson Officer (LO) serta staf Security Officer (SO) bagi Delegasi.
- 15. Kepala Biro Kerjasama Antar Parlemen dan Organisasi Internasional menyampaikan bahwa dalam berbagai pertemuan Delegasi dapat juga didampingi oleh satu Orang Anggota Dewan, namun hal tersebut akan bergantung pada ketersediaan jadwal anggota terkait.

- 16. Menutup pertemuan, Sekjen DPR menyampaikan harapannya agar Kedutaan Romania dapat mendukung Indonesia untuk mendapat kemudahan dalam Visa Schengen, yang dapat ditingkatkan masa berlakunya menjadi 2 hingga 3 tahun jika dibandingkan dengan yang saat ini hanya berkisar 3 hingga 6 bulan.
- 17. Pada akhir pertemuan, Dubes Romania sempat menyampaikan bahwa Ketua *Indonesian Hotel General Manager Association (IHGMA*) DPD Bali Yoga Iswara akan menjadi Konsul Kehormatan bagi Kedutaan Besar Romania di Indonesia.
- 18. Untuk koordinasi lebih lanjut terkait rencana kunjungan ini Setjen DPR RI menugaskan Bagian Kerjasama Bilateral untuk menjadi PIC untuk terus berkoordinasi dengan staf kedutaan besar Romania di Jakarta.

### III. Penutup

Rapat ditutup pada pukul 10.40 WIB.

Jakarta, 26 Mei 2023 a.n. Ketua Rapat Sekretaris Rapat,

Endang Dwi Astuti, S.S., M.Si NIP. 197206221999032001